
گروه سیاسی- رحمان زین الدین: 
انتخابات  نامزدهای  اسامی  اعلام  با 
از  ریاست جمهوری  دوره  چهاردهمین 
سوی شورای نگهبان  فضای سیاسی 

کشور وارد مرحله جدیدی شد.
آنگونه که سخنگوی ستاد انتخابات اعلام 
کرد: 6 نفر از 80 کاندیدای انتخابات ریاست 
جمهوری تایید صلاحیت شدند. براین اساس 
مسعود پزشکیان، مصطفی پورمحمدی، 
سعید جلیلی، علیرضا زاکانی، سیدامیر 
حسین قاضی‌زاده‌هاشمی و محمدباقر 

قالیباف تایید صلاحیت شدند.
در میان اسامی تایید صلاحیت شده، 
دو نفر یعنی مسعود پزشکیان و مصطفی 
پورمحمدی افزادی هستند که نسبت به 
انتخابات سه سال گذشته تغییر کرده اند و 4 
نفر همان‌هایی هستند که دوره قبل نیز تایید 

صلاحیت شده بودند.
با شروع ثبت نام از واجدان شرایط نامزدی 
برای انتخابات ریاست جمهوری موجی از 
خوش بینی میان مردم و صاحبظران ایجاد 
شده بود که می‌توان در این دوره تفاوت را 
در تصمیم شورای نگهبان دید اما پس از 
اعلام اسامی مشخص شد که شورای نگهبان 
همانگونه که آیت الله جنتی دبیر این شورا 
چند روز گذشته در مصاحبه ای اعلام کرده 
بود: این شورا خط مشخصی دارد و آنرا تا 

انتها ادامه می‌دهد.
برهمین اساس از شامگاه شنبه یاشار 
سلطانی اولین فردی بود که در توییتی از 
ردصلاحیت علی لاریجانی خبر داد و بسیاری 
از افراد نیز براساس سوابق انتشار چند پست 
گذشته این فعال رسانه ای از جمله درباره 
کاظم صدیقی و تخلف گمرک در ترخیص 

روغن‌های آلوده، آنرا باعث نگرانی دانستند.
در انتخابات سال 1400 از میان ۵۹۲ 
داوطلب برای حضور در این انتخابات شورای 
نگهبان صلاحیت هفت نفر را برای نامزدی 
ریاست‌جمهوری  سیزدهم  انتخابات  در 
تأیید کرد که شامل محسن رضایی، شهید 
سید ابراهیم رئیسی، سید امیرحسین 
همتی،  عبدالناصر  قاضی‌زاده‌هاشمی، 
محسن مهرعلیزاده، علیرضا زاکانی و سعید 
جلیلی بود.بعد از آن جلیلی و زاکانی به نفع 
شهید رئیسی و مهرعلیزاده به نفع همتی 

کناره‌گیری کردند. 
براین اساس دو نامزد اصلاح طلب یعنی 
محسن مهرعلیزاده و عبدالناصر همتی 
که هر دو افرادی بودند که بیشتر چهره 
ای اقتصادی داشتند نتوانستند در برابر 5 
کاندیدای دیگر که 4 نفر آنها پوششی بود 
حرفی برای گفتن داشته باشند و با عدم 

اقبال مردم مواجه شدند.
با اینکه شورای نگهبان می‌دانست که 
مشارکت مردم در انتخابات اسفندماه گذشته 
یعنی 4 ماه قبل از برگزاری انتخابات جدید 
کمترین میزان مشارکت در تاریخ انقلاب 
اسلامی است اما بازهم به نوعی ترکیبی از 
افرادی را تایید صلاحیت کرد که همانند 
انتخابات ریاست جمهوری پیش از این باشد 
و برای همیشه خوشبینی مردم درباره تغییر 

در انتخابات پیش رو را به یاس تبدیل کرد.
 در ادامه به بررسی سوابق و برنامه‌های 
نامزدهای اعلام شده از سوی شورای نگهبان 

می‌پردازیم.
1- مسعود پزشکیان

مسعود پزشکیان متولد ۷ مهر ماه ۱۳۳۳ 
در مهاباد و هم اکنون نماینده مجلس 
شورای اسامی از حوزه انتخابیه تبریز، 
آذرشهر و اسکو است. او سابقه نمایندگی 
در ادوار هشتم، نهم، دهم )نایب رئیس( و 
یازدهم مجلس و همچنین سابقه فعالیت به 
عنوان وزیر وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی در دولت هشتم )اصلاحات( و 
ریاست بیمارستان قلب شهید مدنی تبریز را 
در کارنامه سوابق خود دارد. پزشکیان دارای 
مدرک دکترای حرفه‌ای پزشکی و تخصص 
جراحی عمومی از دانشگاه علوم پزشکی 
تبریز و همچنین فوق تخصص جراحی قلب 

از دانشگاه علوم پزشکی ایران است.
وی پیشتر دو مرتبه برای نامزدی انتخابات 

ریاست جمهوری در دوره‌های یازدهم )سال 
۱۳۹۲( و سیزدهم )سال ۱۴۰۰( نام 
نویسی کرده بود که در سال ۱۳۹۲ پیش 
از اعلام اسامی افراد احراز صلاحیت شده، 
به نفع آیت الله اکبر‌هاشمی رفسنجانی دیگر 
داوطلب نامزدی این انتخابات از ادامه حضور 
در رقابت‌های انتخاباتی انصراف داد و در 
سال ۱۴۰۰ نیز از سوی شورای نگهبان احراز 
صلاحیت نشد. پزشکیان پیش از این وزیر 
بهداشت دولت اصلاحات و نماینده چندین 
مجلس و نایب رئیس اول مجلس دهم بوده 

است.
وی که منتسب به جریان اصلاح طلبی 
است پیش از این اعلام کرد که استفاده از 
کسانی  که علم و مهارت و تجربه دارند، 
پیگیری سیاست‌های کلی نظام و ایجاد 
امکانات عادلانه و فرصت‌های برابر و رفع 
تبعیض ناروا از جمله مهترین برنامه‌هایش 

برای ریاست جمهوری است.
2- مصطفی پورمحمدی

مصطفی پورمحمدی متولد یکم دی‌ماه 
۱۳۳۸ در قم که هم‌اکنون به‌عنوان دبیرکل 
جامعه روحانیت مبارز نیز شناخته می‌شود، 
از جمله روحانیونی است که با عهده‌دار 
شدن مسئولیت دادستان انقلاب اسلامی 
در استانهای خوزستان، هرمزگان، کرمانشاه 
و خراسان طی سالهای ۵۸ تا ۶۵، تجربه 
ریاست بر بخش اطلاعات خارجی وزارت 
اطلاعات از سال ۶۹ تا ۷۶ و پذیرش جایگاه 
قائم‎ مقام این وزارتخانه در سالهای ۷۶ تا ۷۸ 
بدل به یکی از چهره‌های شناخته‌شده در 

سیاست ایران شد.
حضور او در دولت نهم و در قامت وزیر 
کشور از سال ۸۷ با پایان مسئولیتش در این 
وزارتخانه به آغاز ریاستش بر سازمان بازرسی 
کل کشور و تداوم آن تا سال ۹۲ منجر 
شد. او در دولت نخست یازدهم نیز حضور 
در راس وزارت دادگستری را تجربه کرد. 
عضویت و ریاست هیئت امناء مرکز اسناد 
انقلاب اسلامی از ۱۳۷۵ تاکنون که پس از 
گذشت ۲۵ سال به آغاز ریاست پورمحمدی 

بر این مجموعه از سال ۱۴۰۰ انجامید.
3- سعید جلیلی

سعید جلیلی متولد سال ۱۳۴۴ در مشهد 
و دانش‌آموخته دانشگاه امام صادق)ع( در 
رشته علوم سیاسی است. پدر او بیرجندی 
و مادرش اردبیلی است. او در سال ۱۳۷۳ 
ازدواج کرد و یک فرزند پسر دارد. او در دفاع 
مقدس دیدبان لشکر نصر خراسان بود و 
در عملیات کربلای ۵ از ناحیه پای راست 
مجروح و جانباز شد. دو دوره به عنوان رئیس 
اداره بازرسی وزارت خارجه مشغول فعالیت 
بوده است. با آغاز دهه ۸۰ جلیلی به دفتر 
رهبر معظم انقلاب رفت و مسئولیت مدیرکل 
بررسی‌های جاری دفتر رهبری را برعهده 
گرفت. او در این مدت نقش پایش و گزارش 
و پیشنهاد راهبردهای کلان در کشور در 
حوزه‌های مختلف به رهبر انقلاب را برعهده 
داشته است. با روی کار آمدن دولت نهم، 
معاون اروپا و آمریکای وزارت خارجه شد و 

پس از آن در سال ۸۶ به دبیری شورای عالی 
امنیت ملی منصوب شد.

جلیلی در انتخابات ۹۲ شرکت کرد 
ولی موفقیتی بدست نیاورد. او در انتخابات 
سال ۹۶ نیز با حضور آیت‌الله شهید رئیسی 
در صحنه انتخابات، ضمن انصراف از 
کاندیداتوری و حمایت تمام قد از او، تمام 
برنامه‌های خود در دولت سایه را در اختیار 

وی قرار داد.
4- علیرضا زاکانی

علیرضا زاکانی متولد ۱۲ اسفند ۱۳۴۴ در 
شهرری که هم‌اکنون به‌عنوان چهل‌وهفتمین 
شهردار تهران فعالیت می‌کند، از چهره‌های 
شناخته‌شده جریان اصولگرایی است.زاکانی 
هم تجربه نمایندگی مجلس در دوره‌های 
هفتم، هشتم، نهم و یازدهم را در کارنامه 
و در دولت سیزدهم به سمت دستیار 
رئیس‌جمهوری در مدیریت آسیب‌های 

اجتماعی تهران نیز منصوب شد.
زاکانی عضو هیات علمی دانشگاه علوم 
پزشکی تهران و دانشیار پزشکی هسته‌ای 
است که در بیمارستان امام خمینی )تهران( 
و مجتمع درمانی ولی‌عصر نیز فعالیت پزشکی 
دارد. او همچنین در دوران جوانی و از اواخر 
دهه هفتاد مسئولیت بسیج دانشجویی 
دانشگاه‌های استان تهران را برعهده داشت 
و از سال ۱۳۷۹ نیز در سمت رئیس سازمان 
بسیج دانشجویی کشور فعالیت کرد که 
پس از چهار سال و در ۱۳۸۲ با استعفا، از 

مسئولیتش کناره ‌گیری کرد.
او در سال ۱۳۸۷ با همکاری جمعی از 
فعالان سیاسی اصولگرا، جمعیت رهپویان 
انقلاب اسلامی را تأسیس کرد که در سه 
دوره نخست برگزاری کنگره تشکل متبوع 
خود از سوی اعضای شورای مرکزی به‌عنوان 
دبیرکل انتخاب شد. زاکانی پس از راهیابی 
به مجلس هفتم برای یک‌سال در هیئت 
رئیسه مجلس عضویت داشت و علاوه بر آن 
در کمیسیون آموزش و تحقیقات فعالیت 
کرد. در دوره هشتم هم علاوه‌بر عضویت در 
کمیسیون آموزش و تحقیقات به عضویت 
کمیسیون اصل نود درآمد و در دوره نهم 
در کمیسیون شوراها و امور داخلی عضویت 
داشت که به ریاستش بر کمیسیون ویژه 
بررسی برجام هم رسید. او در دوره یازدهم 
مجلس عضویت در کمیسیون اصل ۹۰ و 
ریاست بر مرکز پژوهش‌های مجلس را هم 

کارنامه خود افزود.
5- امیرحسین قاضی ‌زاده‌هاشمی

سید امیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی‌زاده 
۲۵ فروردین ۱۳۵۰ در فریمان است. او از 
سال ۱۴۰۰ سمت معاونت رئیس‌جمهور و 
ریاست بنیاد شهید و امور ایثارگران را در 
دولت سیزدهم بر عهده دارد. وی که سابقه 
۴ دوره نمایندگی مجلس را در کارنامه دارد، 
قبل از حضور در بنیاد شهید و انتصاب به 
عنوان معاون رئیس جمهور، نایب رئیس 

مجلس یازدهم بود.
وی متخصص گوش و حلق و بینی است 
و پیش از ورود به عرصه سیاست ضمن 

طبابت، ریاست دانشگاه علوم پزشکی سمنان 
را بر عهده داشت. او در انتخابات ریاست 
جمهوری دوره سیزدهم نیز به عنوان نامزد 
نهایی حضور داشت و توانست رتبه چهارم را 

در میزان آرای مردم کسب کند.
وی نیز مانند علیرضا زاکانی در انتخابات 
1400 بصورت پوششی برای نامزد اصلی 
وارد عرص انتخابات شد اما تا آخر حضور 
داشت و حدود یک میلیون رای نیز کسب 
کرد، ولی بعد از پیروزی رئیس جمهوری 
شهید، به عنوان معاون رئیس جمهوری و 

رئیس بنیاد شهید منصوب شد.
از جمله شعارهایش می‌توان به رفع 
فقر مطلق، رشد اقتصادی ۶ تا ۸ درصدی، 
افزایش دوبرابری امید به آینده و کاهش 
محسوس آسیب‌های اجتماعی اشاره داشت. 
قاضی زاده‌هاشمی مدت مدیدی سخنگوی 
جبهه پایداری و اصولگرایان تندرو بود و از 

درون این جریان رشد کرد.
6- محمدباقر قالیباف

محمدباقر قالیباف متولد ۱ شهریور 
۱۳۴۰ در طرقبه و هم اکنون نماینده مردم 
تهران و رئیس مجلس شورای اسلامی )دوره 
دوازدهم( است. او سابقه عضویت و ریاست 
مجلس یازدهم را دارد و در کارنامه او فعالیت 
به عنوان شهردار تهران )از شهریور ۱۳۸۶ تا 
شهریور ۱۳۹۶(، فرماندهی نیروی انتظامی و 
فرماندهی نیروی هوافضای سپاه وجود دارد. 
وی پس از انتصاب به عنوان فرمانده نیروی 
هوایی سپاه در سال ۱۳۷۶ توسط مقام معظم 
رهبری، دوره‌های فشرده خلبانی را سپری 
کرد و همزمان نیز پس از شرکت در آزمون 
ورودی دکتری تخصصی، در رشته جغرافیای 
سیاسی در دانشگاه تربیت مدرس پذیرفته 
شد. قالیباف دارای درجه نظامی سرتیپ 
پاسدار و مرتبه علمی دانشیار و عضو هیات 
علمی گروه جغرافیایی سیاسی دانشگاه تهران 
است. وی سه مرتبه تجربه نامزدی انتخابات 
ریاست جمهوری در دوره‌های نهم )سال 
۱۳۸۴( و یازدهم )سال ۱۳۹۲( و دوازدهم 
)۱۳۹۶( را دارد که در سال ۱۳۸۴ در رقابت با 
محمود احمدی نژاد، اکبر‌هاشمی رفسنجانی، 
مهدی کروبی، مصطفی معین، علی لاریجانی 
و محسن مهرعلی‌زاده با کسب ۴ میلیون و 

۹۵ هزار و ۸۲۷ رأی چهارم شد.
قالیباف همچنین در انتخابات سال ۱۳۹۲ 
در رقابت با حسن روحانی، سعید جلیلی، 
محسن رضایی، علی اکبر ولایتی و محمد 
غرضی با کسب ۶ میلیون و ۷۷ هزار و ۲۹۲ 
رای دوم شد و در جریان رقابت‌های انتخاباتی 
سال ۱۳۹۶ نیز در حمایت از ابراهیم رئیسی 
دیگر نامزد این انتخابات کناره‌گیری کرد. وی 
در طی هفته‌های گذشته برای بار دوم رئیس 
مجلس شورای اسلامی شد و برخلاف قولی 
که به نمایندگان اقلیت مجلس برای عدم 
حضور در انتخابات ریاست جمهوری داده 
بود، در انتخابات ثبت نام کرد و نشان داد که 
برهمان مسیری در سال‌های 84، 92 و 96 
داشته پابرجاست و می‌خواهد به نتیجه مورد 

نظر خود برسد. 

زنی‌ها  گمانه  بالاخره  گروه سیاسی:   
به پایان رسید و شورای نگهبان از 
طریق وزارت کشور اسامی پایانی تایید 
صلاحیت شدگان را اعلام کرد و رسما 

تبلیغات کاندیداها آغاز شد. 
بی تردید یکی از مسائل مهمی که در این 
لیست مشاهده می‌شود که بازتاب فراوانی 
نیز داشته است عدم تایید صلاحیت علی 
لاریجانی است.درحالی که پیش بینی می‌شد 
وی از فیلتر شورای نگهبان عبور کند اما این 
شورا مثل 3 سال قبل باز هم صلاحیت وی را 
احراز نکرد تا به نوعی علی لاریجانی به مهره 
سوخته سیاسی تبدیل شده است.هرچند 
گفته شده بود که برخی مراجع تقلید در قم 

خواستار تایید صلاحیت وی شده بودند.
مسئله دیگری که در لیست تایید شدگان 
چشم نوازی می‌کند حضور مسعود پزشکیان 
است. بسیاری از ناظران پس از اعلام اسامی 
نهایی اعتقاد داشتند که چه بسا پزشکیان 
بتواند مثل سال 76 شگفتی ساز شده و 
رئیس جمهور بعدی باشد. مسئله جالب 
توجه اما آنجاست که وی در انتخابات مجلس 
که سال گذشته برگزار شد ردصلاحیت 
شده بود و در مرحله آخر و در تجدیدنظر 
توانست از فیلتر شورای نگهبان عبور کند. 
حال اینکه چگونه به فاصله کمتر از یکسال 

صلاحیت مسعود پزشکیان برای انتخابات 
ریاست جمهوری تایید می‌شود مورد توجه 
قرار گرفته است.موضوع دیگری که اکنون 
محل بحث شده ایجاد یک دو قطبی درون 
جریانی در این انتخابات است. در حقیقت اگر 
مسعود پزشکیان نتواند بدرخشد باید در این 
انتخابات شاهد یک دو قطبی میان قالیباف 
و سعید جلیلی باشیم و با توجه به آنکه 
پایگاه رای زاکانی، قاضی زاده‌هاشمی و سعید 
جلیلی یکسان است قالیباف شانس مناسبی 
خواهد داشت. در مورد مصطفی پورمحمدی 
هم گفته می‌شود وی سخنور خوبی است و 
می‌تواند در مناظره‌ها عملکرد مناسبی داشته 
باشد. درحقیقت گفته می‌شود احتمال ایجاد 
یک چالش میان وی که اصولگرایی سنتی 
است و اصولگرایان تندرویی مثل زاکانی و 
سعید جلیلی وجود دارد که از این حیث نیز 
این موضوع می‌تواند به نفع قالیباف و حتی 

مسعود پزشکیان باشد.
اما در مجموع باید گفت اکنون اصلاح 
طلبان یک گزینه کامل اصاح طلب را 
در میان گزینه‌ها که امکان اجماع دارد 
را می‌بینند و از همین رو نکته فوق سنگ 
محکی برای بررسی این موضوع است که آیا 
پایگاه اجتماعی اصلاح طلبان ترمیم شده 

است؟

به صورت انفرادی مسعود پزشکیان چندین 
پارامتر مثبت دارد که از نظر صاحب نظران 
سیاسی قابل تامل است. اولا وی آذری زبان 
است و می‌تواند از این پتانسیل کمال سود را 
ببرد. وی در شهر خود یعنی تبریز شخصیت 
محبوبی است. مسعود پزشکیان پدری آذری 
و مادری کرد دارد. یعنی او می‌تواند روی رای 
کردها هم حساب باز کند. وی به موازات 
همین موضوع حتی این امکان را هم دارد که 
در مورد رای سنی‌ها نیز سرمایه گذاری کند. 
ضمن آنکه از یاد نباید ببریم مسعود پزشکیان 
وزیر بهداشت دولت سید محمد خاتمی بوده 
یعنی همان دولتی که مردم از آن خاطرات 
خوبی دارند. وی همچنین پزشک و جراح 
است و از دانشگاه‌های آمریکا فارغ التحصیل 
شده است. او همچنین هیچ نقطه تاریک 
اقتصادی و رفتاری در کارنامه خود ندارد و 
به پاکدستی معروف است. لازم به یادآوری 
است که مسعود پزشکیان همواره در موضع 
گیری‌های خود جوانب اصلاح طلبی را رعایت 
کرده است. ضمنا وی سخنور قابلی است 
بنابراین می‌تواند حریف امثال زاکانی و سعید 

جلیلی در مناظره‌ها باشد.
اما مسعود پزشکیان دو چالش جدی 
خواهد داشت: چالش اول وی قهر مردم با 
صندوق‌های رای است. اگر او و اصلاح طلبان 

بتوانند این قهر را به آشتی تبدیل کنند 
شانس زیادی برای پیروزی خواهد داشت 
اما اگر راه به جایی نبرند وی قطعا شانسی 

نخواهد داشت.
چالش بعدی وی نیز کمپین‌های تندرو 
علیه وی است.هنوز مشخص نیست مسعود 
پزشکیان در برابر فشارهای سیاسی چه 
عملکردی دارد و آیا می‌تواند مین گذاری‌های 
سیاسی و رسانه ای علیه خود را خنثی 
کند یا خیر. اما به هر روی این موضوع 
جزو چالش‌هایی است که وی با آن درگیر 
خواهد شد. لیست پایانی تایید صلاحیت 
شدگان بازتاب‌های فراوانی داشته اما در هر 
صورت باید دید طی روزهای آینده کدام 
یک از نامزدها به یکدیگر ائتاف کرده و 
به قول معروف یارکشی سیاسی می‌کنند. 
ولی در حال حاضر به نظر می‌رسد سعید 
جلیلی،علیرضا زاکانی و قاضی زاده‌هاشمی در 
یک جبهه قرار داشته و تندروها را نمایندگی 
می‌کنند، محمد باقر قالیباف نیز در جبهه‌ای 
دیگر و نمایندگی تکنوکرات‌های اصولگرا را 
نمایندگی کرده، مسعود پزشکیان نیز نماینده 
جریان اصلاحات است و در نهایت مصطفی 
پورمحمدی هم نماینده اصولگرایان سنتی 
است. طی روزهای آینده اتفاقات مهمی در 

سپهر سیاسی کشور رخ خواهد داد.

»مردم سالاری« روند گزینش کاندیداهای ریاست جمهوری را بررسی می‌کند 

عبور 6 نفر از فیلتر شورای نگهبان

گزارش »مردم سالاری« از بیم و امیدهای نامزد اصلاح‌طلبان

آیا پزشکیان شگفتی ساز می‌شود؟

تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۳ آغاز شد
سخنگوی ستاد انتخابات کشور از آغاز تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهوری 

چهاردهم خبر داد.
به گزارش ایسنا ، محسن اسامی در یک گفت وگوی تلویزیونی اعلام 
کرد: بر اساس قانون انتخابات با اعلام اسامی داوطلبان انتخابات، تبلیغات آغاز 
می‌شود و تا ۲۴ ساعت قبل از شروع اخذ رأی یعنی ساعت ۸ صبح پنج‌شنبه 

۷ تیر ادامه دارد.

توضیحات طحان‌نظیف درباره جزئیات جلسات 
بررسی صلاحیت داوطلبان ریاست‌جمهوری

سخنگوی شورای نگهبان به ارائه توضیحاتی درباره جزئیات جلسات این 
شورا در خصوص بررسی صلاحیت داوطلبان نامزدی انتخابات ریاست جمهوری 

پرداخت.
به گزارش ایسنا،‌هادی طحان‌نظیف عضو حقوقدان و سخنگوی شورای 
نگهبان در برنامه‌ای تلویزیونی عنوان کرد: تمام تلاش‌مان این است به محض 
اینکه بررسی پرونده‌ها به اتمام رسید، در اسرع وقت نتایج را به وزارت کشور 

اعلام کنیم.
طحان‌نظیف خاطرنشان کرد: زمان دقیقی برای اعلام نتایج بررسی 
صلاحیت‌ها نمی‌توان اعلام کرد، اما تاکید داریم هر وقت بررسی‌ها به نتیجه 
رسید و نهایی شد، اطلاع‌رسانی شود تا فرآیندهای بعدی یعنی تبلیغات و... 

انجام شود.
سخنگوی شورای نگهبان در ادامه صحبت‌هایش بیان داشت: طبیعتا انتظار 
نیست که ۸۰ نفرِ ثبت‌نام‌کننده احراز صلاحیت شوند؛ دلیل آن هم مشخص 
است. جایگاه و مسئولیت‌ ریاست‌جمهوری طبق اصل ۱۱۳ مهم، سنگین و 
خطیر است. ویژگی‌ها و شرایطی هم که در اصل ۱۱۵ قانون اساسی برای 

ریاست‌جمهوری آمده، مهم است.
در اصل ۱۱۳ قانون اساسی آمده است: »پس از مقام رهبری رئیس‌جمهور 
عالیترین مقام رسمی کشور است و مسئولیت اجرای قانون اساسی و تنظیم 
روابط قوای سه‌گانه و ریاست قوه مجریه را جز در اموری که مستقیماً به رهبری 

مربوط می‌شود، بر عهده دارد.«
در اصل ۱۱۵ قانون اساسی هم آمده است: »رئیس جمهور باید از میان 
رجال مذهبی و سیاسی که واجد شرایط زیر باشند انتخاب گردد: ایرانی الاصل، 
تابع ایران، مدیر و مدبر، دارای حسن سابقه و امانت و تقوی، مومن و معتقد به 

مبانی جمهوری اسلامی ایران و مذهب رسمی کشور.«
طحان‌نظیف درباره دو واژه »مدیر« و »مدبر« که در اصل ۱۱۵ قانون اساسی 
آمده است، توضیح داد: مسئول یک اداره نیز مدیر است، اما منظور قانون‌گذار 

سطح بالایی از مدیریت است که فرد بتواند کشور را اداره کند.
وی مثال زد: حتی ممکن است یک نفر، وزیر، نماینده مجلس یا مسئول 
خوبی باشد اما در جایگاه دیگری نتواند به خوبی عمل کند و مهمتر از همه 

اینکه نتواند عهده‌دار مدیریت کشور شود.
سخنگوی شورای نگهبان به یک جمله مهم که همواره از سوی اعضای 
شورای نگهبان درباره صلاحیت افراد در جلسات شورا مطرح می‌شود، نیز اشاره 
کرد و گفت: آقایان در جلسات شورا این سوال را مطرح می‌کنند که آیا این فرد 

می‌تواند کشور را اداره کند یا خیر؟
این حقوقدان و استاد دانشگاه درباره واژه »مدبر« هم توضیح داد: مدبر کسی 
است که در زمان وقوع بحران‌ها و پیشامدها برای کشور به خوبی بتواند تدبیر، 

مدیریت و عاقبت‌اندیشی کند.
این عضو حقوقدان شورای نگهبان در پاسخ به سوال مجری این برنامه در 
خصوص روند برگزاری جلسات بررسی صلاحیت‌ها اعلام کرد: همه اعضا در 
جلسات حضور دارند. جلسات به صورت فشرده در حال برگزاری است. حداقل 
دو جلسه در روز داریم که هر کدام از جلسات مفصل است. یک جلسه از صبح 
تا ظهر، یک جلسه از ظهر تا شب و گاهی ممکن است در شب هم جلسه 

داشته باشیم.
وی تاکید کرد: باید پرونده‌ها به گونه‌ای تنظیم شود تا در این بازه زمانی، 
بررسی صلاحیت‌ها انجام بگیرد. از این رو کارها با سرعت، صحت، دقت و اتقان 
در حال انجام است. در اینجا هم حقوق مردم و هم حقوق داوطلبان برای 

اعضای شورای نگهبان مهم است.
طحان‌نظیف ادامه داد: پرونده تک‌تک افرادی که برای کاندیداتوری انتخابات 
ریاست‌جمهوری ثبت‌نام کرده‌اند، در جلسات مطرح می‌شود. استعلامات صورت 

گرفته نیز مطرح می‌شود. اعضا هم نظرات خودشان را بیان می‌کنند.
سخنگوی شورای نگهبان عنوان کرد: به طور معمول این سیر برای تمامی 
افراد طی می‌شود. اعضا براساس شناختی که از فرد دارند نظراتشان را بیان 
می‌کنند. عملکرد و سوابق فرد نیز مورد بررسی قرار می‌گیرد. سپس مباحثه‌ای 

بین اعضا صورت می‌گیرد و در نهایت رای‌گیری می‌شود.
وی در خصوص کیفیت رای‌گیری هم توضیح داد: رای‌گیری مخفی است و 

هیچ‌ کدام از اعضا اطلاعی از رای اعضای دیگر ندارند.
طحان‌نظیف اضافه کرد: در برگه‌هایی که در اختیار اعضا قرار داده شده 
است، اعضا نشانه می‌زنند که آیا فرد مورد بحث دارای صلاحیت است یا اینکه 

از نظر اعضا، صلاحیت فرد احراز نشده است.
این عضو حقوقدان شورای نگهبان در پاسخ به سوال مجری برنامه این نکته 
را هم بیان داشت که گاهی بررسی یک پرونده زمان‌بر می‌شود و ممکن است 
جمع‌بندی و رای‌گیری در خصوص آن فرد به جلسه بعد یا جلسات بعدی 
موکول شود. از این رو می‌توان گفت کار در مورد هیچ یک از افراد به اتمام 

نرسیده و نتیجه نهایی به صورت یکجا اعلام خواهد شد.
سخنگوی شورای نگهبان سپس در خصوص فرآیندهای بعدی انتخابات 
گفت: پس از اعلام نتایج بررسی صلاحیت‌ها، تبلیغات آغاز می‌شود؛ برنامه‌های 
تبلیغاتی و مناظرات که از صدا و سیما پخش می‌شود به شناخت مردم کمک 

خواهد کرد.
وی خاطرنشان کرد: همزمان موضوعات اجرایی و مقدماتی که باید فراهم 

آید نیز پیگیری می‌شود. عوامل نظارتی نیز به ساماندهی امور می‌پردازند.
طحان‌نظیف در همین رابطه اعلام کرد: شورای نگهبان برای موضوع نظارت 
بر انتخابات از شبکه ناظران مردمی ۳۰۰ هزار نفری برخوردار است که هیچ 
کدام از آن‌ها در استخدام شورای نگهبان نیستند و از اقشار مختلف، سنین 
مختلف و زنان و مردان هستند. برای موضوع نظارت بر انتخابات به آن‌ها 

آموزش‌هایی داده می‌شود.
این عضو حقوقدان شورای نگهبان در خصوص روز رای‌گیری هم عنوان 
کرد: در آن روز عوامل اجرایی و نظارتی پای صندوق‌های رای حضور دارند. 
بعد از انتخابات هم اگر شکایتی باشد، از سوی شورای نگهبان بررسی خواهد 
شد و سپس صحت انتخابات از سوی این نهاد مورد بررسی قرار خواهد گرفت.
سوال بعدی مجری برنامه در خصوص تماس‌ها و سفارش‌های برخی افراد و 
جریان‌های سیاسی به شورای نگهبان بود کهطحان‌نظیف به این سوال اینگونه 
پاسخ داد: ممکن است افرادی تماس بگیرند یا نامه بفرستند؛ این موضوع هم در 
بحث بررسی مصوبات مجلس شورای اسلامی وجود دارد و هم در بحث بررسی 

صلاحیت‌ها در انتخابات‌ها.
وی اما تاکید کرد: سابقه شورای نگهبان نشان داده که این نهاد مبنا دارد و 
مبنای آن هم قانون و شرع است. در موضوع بررسی صلاحیت‌ها اصل و مبنا، 
قانون اساسی است. مواردی که در قانون اساسی آمده، باید در مورد افراد احراز 

شود.
سخنگوی شورای نگهبان با صراحت اعلام کرد که »این شورا تحت تاثیر 

فشار، پیگیری و توصیه‌ فرد، افراد یا جناحی قرار نمی‌گیرد.«
وی البته عنوان کرد: ما گوش شنوایی برای شنیدن نظرات جریانات و افراد 

سیاسی داریم، اما مبنای ما در تصمیم‌گیری‌ها قانون و شرع است.
طحان‌نظیف در خصوص تبلیغات انتخاباتی هم بیان کرد: بخشی از تبلیغات 
فیزیکی و بیرونی است. مانند ادوار گذشته این شیوه و ابزار آن وجود دارد و 

رواج خواهد داشت.
وی افزود: در کنار تبلیغات فیزیکی، شاهد تبلیغات در فضای مجازی نیز 

خواهیم بود که در قانون پیش‌بینی‌هایی در این رابطه صورت گرفته است.
سخنگوی شورای نگهبان اما یادآور شد که بار اصلی تبلیغات در انتخابات 
ریاست‌جمهوری برعهده صدا و سیماست. رسانه ملی فرصتی است تا کاندیداها 

از آن استفاده کنند و برای آگاهی بخشی و اعلام برنامه‌هایشان بهره ببرند.
وی در پاسخ به این سوال که آیا از همه جریانات سیاسی در بین 
تاییدصلاحیت‌شدگان خواهند بود که سخنگوی شورای نگهبان جواب داد: 
اجازه بدهید کار بررسی صلاحیت‌ها نهایی بشود؛ ان‌شاءالله که اینگونه خواهد 
بود. وی در خصوص برخی گمانه‌زنی‌ها و ادعاهایی که در برخی رسانه‌ها و 
فضای مجازی صورت می‌گیرد نیز با خنده گفت: برخی انگار اطلاعات‌شان از 

اعضای شورای نگهبان بهتر است!

انتخابات

تاکید دادستان کل کشور 
به مسئولان برگزاری انتخابات 
و نامزد‌های دارای صلاحیت

دادستان کل کشور بر همکاری و هماهنگی تمام 
دستگاه‌ها در انجام وظایف خطیر قانونی و ایجاد فضای 
رقابتی سالم برای تمام نامزد‌ها و فراهم کردن بستر کاملا 
مناسب برای شرکت حداکثری مردم در انتخابات تاکید 
کرد. به گزارش ایلنا، اولین جلسه ستاد مرکزی پیشگیری 
و رسیدگی به جرایم انتخاباتی چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری کشور با حضور اعضا و به ریاست 
حجت‌الاسلام موحدی‌آزاد، دادستان کل کشور برگزار شد.

در ابتدای این جلسه دادستان کل کشور ضمن درود به 
روح امام خمینی )ره( و شهیدان به ویژه شهدای خدمت 
گفت: مردم در انتخابات مجلس با وجود بمباران تبلیغاتی 

دشمن حضور پیدا کردند. 
حجت الاسام موحدی‌آزاد خطاب به مسئولان 
اجرایی و برگزاری انتخابات و نامزد‌هایی که صلاحیت 
آن‌ها احراز می‌شود و نامزدهایی که صلاحیت آنها تایید 
نمی‌شود، گفت: اولین تاکید حفظ وحدت ملی، هم‌بستگی 
اجتماعی و مسائل کشور و نظام است. دومین تاکید احترام 
به ارزش‌های انقلاب اسامی، قانون اساسی، مقام ولایت 
فقیه و احیا و تقویت گفتمان امامان انقلاب است. سومین 
تاکید همکاری و هماهنگی تمام دستگاه‌ها در انجام وظایف 
خطیر قانونی و ایجاد فضای رقابتی سالم برای تمام نامزد‌ها 
و فراهم کردن بستر کاملا مناسب برای شرکت حداکثری 

مردم در انتخابات است.
 وی در توضیح چهارمین تاکید گفت: تمرکز بر 
قانون‌مندی و اجرای صحیح قانون توسط مسئولان و 
نامزد‌ها در تمام امور و فرآیند‌های برگزاری انتخابات 
باید مورد توجه همگان قرار گیرد. تاکید پنجم استفاده 
نکردن از امکانات و رسانه‌های بیگانه و معاند است؛ زیرا 
همکاری با آن‌ها اساسا جرم محسوب می‌شود. ششمین 
تاکید دامن نزدن به حساسیت‌های قومی و مذهبی، پرهیز 
از دوقطبی‌سازی جامعه و پرهیز از چالش آفرینی و تحریک 

آفرینی است.
دادستان کل کشور افزود: هفتمین تاکید پرهیز از 
تطهیر گروه‌ها و احزاب غیرقانونی و ضدانقلاب برای گرفتن 
رای و هشتمین تاکید پرهیز از تخریب اشخاص حقیقی 
و حقوقی نامزد‌ها و همچنین نامزد‌ها نسبت به یکدیگر 
توسط خودشان یا هواداران آن‌ها است. نهمین تاکید پرهیز 
از دادن وعده‌های خارج از توان و اختیارات قوه مجریه 
و دهمین تاکید پرهیز از دعوت به تجمعات خیابانی، 
راهپیمایی بدون مجوز و انتشار اخبار غیرواقعی و کذب 

توسط نامزد‌ها و هواداران آن‌ها است. 
رئیس ستاد مرکزی پیشگیری و رسیدگی به جرایم 
انتخاباتی کشور ادامه داد: یازدهمین تاکید هماهنگی 
دستگاه‌های قضایی، امنیتی و انتظامی در پیشگیری و 
برخورد سریع و قاطع با جرایم احتمالی مخل نظم و امنیت 
عمومی است. دوازدهمین تاکید بر عدم افشاگری‌های 
غیرمستند و اثبات نشده، که در فضای عمومی جامعه تاثیر 
می‌گذارد و واکنش مردمی را در پی دارد، است؛ باید در این 

موارد با هماهنگی یکدیگر تصمیم‌گیری و برخورد کنیم.
تاکید  حجت‌الاسام موحدی‌آزاد گفت: سیزدهمین 
توجه مسئولین و متولیان فرهنگی و صاحبان تریبون 
اعم از ائمه جمعه و جماعات و برخی چهره‌های رسانه‌ای، 
سیاسی و وابسته به نهاد‌ها و لزوم تامین انسجام ملی است؛ 
باید پیوسته در اظهارنظر‌ها و استفاده از تریبون‌ها و رسانه‌ها 

مسائل انسجام ملی را در نظر داشته باشیم. 
وی ادامه داد: سوءاستفاده نکردن از مقام و موقعیت له یا 
علیه نامزد‌ها تاکید چهاردهم است. پانزدهمین تاکید رصد 
و پایش فضای مجازی توسط نهاد‌های مسئول با هدف 

پیشگیری و بازدارندگی از تبلیغات محرک معاندین است.
رئیس ستاد مرکزی پیشگیری و رسیدگی به جرایم 
انتخاباتی کشور با تشکر و قدردانی از مسئولان دولتی که 
در غیاب رئیس جمهور امور کشور را انجام می‌دهند، گفت: 
با تدابیر و توصیه‌های مقام معظم رهبری اختلال در امور 
کشور ایجاد نشده و امور جاری کشور به روال عادی در حال 
انجام است و مراسم‌های فشرده، سنگین و ملی بعد از این 
حادثه با تدبیر برگزار شد. به لطف خدا و تلاش و مراقبت 
مسئولان امنیتی، نظامی و انتظامی هیچ حادثه‌ای رخ نداد.

حجت‌الاسلام موحدی‌آزاد ضمن تشکر از وزارت کشور 
بیان کرد: به محض وقوع این حادثه وزارت کشور بلافاصله 
مقدمات ثبت‌نام داوطلبان را فراهم کرد و لیست ثبت نام 
داوطلبان را به شورای نگهبان ارائه کرد و پس از بررسی 
در موعد قانونی افراد دارای صلاحیت را اعلام می‌کنند. 
با اعلام اسامی احتمال دارد برخی توقعاتی داشته باشند 
و ناراحت شوند، ولی مطمئنیم که مردم با آگاهی‌هایی 
که دارند آرامش را حفظ می‌کنند و نامزد‌ها باید تسلیم 
تصمیمات مراجع قانونی باشند و قانون باید فصل‌الخطاب 
تمامی ما قرار گیرد. دادستان کل کشور ضمن توصیه به 
سازمان بازرسی کل کشور اظهار کرد: نظارت‌ها را تشدید 
و ارتباط را با دولتمردان و بخش‌های مختلف قوه مجریه 

افزایش دهد تا دولت جدید زمام امور را در دست گیرد.
در ادامه این جلسه علی‌اصغر جهانگیر، معاون اجتماعی 
و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه و دبیر ستاد مرکزی 
پیشگیری و رسیدگی به جرایم انتخاباتی کشور گفت: مقرر 
شده است که چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری 
مورخ ۸ تیرماه در سراسر کشور برگزار شود. شورای 
نگهبان در مرحله بررسی تایید صلاحیت داوطلبان ثبت 
نامی است و به محض اینکه تایید صلاحیت‌ها انجام و 
لیست اسامی قطعی نامزد‌ها در ۲۳ خردادماه به وزارت 
کشور اعلام شود به مدت ۱۵ روز نامزد‌ها می‌توانند از 
فرصت تبلیغات قانونی استفاده کنند و ۷ تیرماه پایان روز 
فعالیت‌های تبلیغاتی انتخابات است.  دبیر ستاد مرکزی 
پیشگیری و رسیدگی به جرایم انتخاباتی کشور بیان کرد: 
دبیرخانه و مجموعه ستاد پیشگیری از جرایم و تخلفات 
انتخاباتی نیز با توجه به تجارب قبلی پیش نویسی را 
آماده کرده است. در راس این پیش‌نویس با نصب‌العین 
قرار دادن فرمایشات مقام معظم رهبری، که در سالگرد 
ارتحال ملکوتی امام خمینی )ره( بیان کردند نامزد‌ها نباید 
بحث تخریب چهره‌ها را در دستورکار خود قرار دهند و 
اجازه ندهیم که با زیر سوال بردن دستاورد‌های نظام 
دشمنان از این فضا سوءاستفاده کنند. بر همین اساس 
پیش‌بینی‌های لازم در چند حوزه صورت گرفته است که 
پس از طرح و تصویب، ابلاغ خواهند شد. وی ادامه داد: 
پیش‌بینی‌های لازم درباره جلوگیری از سوءاستفاده‌های 
احتمالی از مقام و موقعیت افراد برای له یا علیه نامزد‌ها 
و همچنین سوءاستفاده احتمالی نامزد‌ها از اموال عمومی 
و بیت‌‌المال، بحث توجیه و ارشاد نامزد‌ها و ستاد‌های آن‌ها 
برای پیشگیری از تخلفات انتخاباتی با هدف اجرای عدالت 
انتخاباتی و ایجاد فرصت‌های برابر برای نامزد‌ها شده است. 
جهانگیر گفت: همچنین برای دستگاه‌های مختلف وظایفی 
در نظر گرفته شده است؛ به‌عنوان مثال سازمان بازرسی کل 
کشور باید سوءاستفاده‌های احتمالی دستگاه‌ها را رصد و به 
موقع تذکرات لازم را بدهد و اگر رفتار غیرقانونی ادامه پیدا 

کرد، برخورد قانونی کند.

عدلیه
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